
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

   

N.  2  del  30.01.2014  
 

 

NOMINA DELLA COMMISSIONE PER  LA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PER LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI O SOVVENZIONI PER ATTIVITA’ CULTURALI, 

SPORTIVE, TURISTICHE E LEGATE ALLE POLITICHE GIOVANILI – Anno 2013-2014 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267 del 2000 che conferisce ai Comuni la facoltà di provvedere alla gestione 
di servizi, privi di rilevanza economica ed imprenditoriale, a mezzo di istituzioni, quali organismi 
strumentali del Comune; 
 
Visto l’art. 42 dello Statuto del Comune di Monterotondo che definisce le modalità di costituzione 
dell’Istituzione, ne individua gli elementi costitutivi, gli ambiti e le modalità gestionali; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del giorno 31.05.2011 “Approvazione Costituzione per i 
Servizi Culturali ed approvazione del regolamento costitutivo”; 
 
Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 52075 del giorno 30.11.2011 con la quale è stato conferito al 
Dott. Paolo Togninelli l’incarico di Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo; 
 
Vista la nota prot. n. 43024 del giorno 18.10.2012 con la quale al Direttore dell’Istituzione Culturale 
sono state conferite funzioni dirigenziali, la presidenza delle commissioni di gara e di concorso, la 
stipulazione dei contratti e la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso; 
 
Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2011 è stata conferita capacità negoziale 
all’ICM, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento costitutivo, con competenza di compiere tutti gli atti e 
negozi ritenuti necessari per il perseguimento delle finalità dell’istituzione, in nome, per conto e 
nell’interesse del Comune di Monterotondo; 
 
 

 



 

 

Vista la delibera di CdA n. 20 del 04.10.2013 di “Approvazione bilancio previsionale 2013-2015 e piano 
programma 2013-2015”; 
 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 14/11/2013 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2013 e Pluriennale 2013-2015; 
 
 

Visto l’art. 12 della legge 241/1990 e s.m.i. che stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari nonché l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere siano 
subordinati alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni dei criteri e 
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 313 del giorno 19.12.2013 con la quale sono stati individuati 
gli ambiti che verranno sostenuti economicamente dal Comune di Monterotondo, è stata stabilita la 
dotazione economica ed è stato approvato l’avviso pubblico relativo alla concessione di contributi e 
sovvenzioni per attività culturali, sportive, turistiche e delle politiche giovanili e le relative modulistiche; 
 
Considerato che l’art. 3 co. 1 del Regolamento costitutivo dell’Istituzione Culturale, approvato con 
D.C.C. n. 23/2011,  cita testualmente che sono compiti dell’Istituzione la “Gestione amministrativa - 
successiva alla pubblicazione da parte del Comune del bando pubblico - della concessione dei contributi 
e delle sovvenzioni per attività culturali, turistiche, sportive e legate alle politiche giovanili e alle pari 
opportunità e diritti. Le funzioni svolte dal Dirigente/Responsabile del Servizio e dal personale del 
Comune previste nei regolamenti di concessione di contributi e sovvenzioni rientreranno nelle 
competenze del Direttore e del personale dell’Istituzione”; 
 
Considerato che  i regolamenti approvati con delibere del Consiglio Comunale n. 3/2010 e n. 49/2011 
prevedono che la valutazione delle domande di contributo o sovvenzione venga effettuata da una 
commissione nominata e presieduta dal Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo e 
composta da altri due dipendenti del Comune di Monterotondo, da individuare preferibilmente sulla 
base del curriculum professionale e/o esperienza  maturata nell’ambito del settore culturale, turistico e 
delle politiche giovanili e sportive, comunque di categoria non inferiore a C; 
 
Visto il numero elevato delle domande pervenute e ritenuto opportuno assicurare una rotazione nella 
presenza in commissione da parte del personale dell’Istituzione; 
 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

 
Per tutto quanto descritto in narrativa, 

 

Di nominare le seguenti commissioni esaminatrici incaricate della valutazione delle istanze di contributo 
o sovvenzione, di cui agli avvisi pubblici approvati con delibera della Giunta Comunale n. 313 del 
giorno 19.12.2013, appartenenti agli ambiti a fianco di ciascuna indicate: 
 
Commissione n. 1 

- ambiti relativi alle funzioni del Settore Sportivo e Ricreativo (DPR 194/1996, funzione 6) 
- ambiti relativi alle attività da realizzare nel primo semestre dell’anno 2014 

 
Presidente Dott. Paolo Togninelli  Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo 
Componente Sig.ra Anna Maria Scardelletti Istruttore  Amministrativo – cat. C 
Componente Dott.ssa Francesca Palombi Istruttore Amministrativo – cat. C 
 

 

Commissione n. 2 
- ambito delle funzioni relative alla Cultura e ai Beni Culturali (DPR 194/1996, funzione 5) 
 

Presidente Dott. Paolo Togninelli Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo 
Componente Sig. Giorgio Vespa Istruttore Direttivo Amministrativo – cat. D 
Componente Dott. Carlo Giorgi Istruttore Direttivo Amministrativo – cat. D 
 
Commissione n. 3 

- ambiti relativi alle funzioni nel campo turistico (DPR 194/1996, funzione 7) 
- ambiti relativi alle funzioni riguardanti la Gestione del Territorio e dell’Ambiente (DPR 

194/1996, funzione 9) 
- ambiti relativi alle funzioni nel settore sociale (DPR 194/1996, funzione 10) 
 

Presidente Dott. Paolo Togninelli Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo 
Componente Dott. Carlo Giorgi Istruttore Direttivo Amministrativo – cat. D 
Componente Sig. Giorgio Vespa Istruttore Direttivo Amministrativo – cat. D 
 

 

 

Il Direttore dell’Istituzione Culturale Monterotondo 
Dott. Paolo Togninelli 


